
Zápisnica 

z  ustanovujúceho zasadnutia  obecného zastupiteľstva obce  Liptovská Kokava zo dňa 

28.11.2022 
Prítomní :  podľa prezenčnej listiny 

Program :  
  

1 .Úvodné náležitosti:  

    a)  Otvorenie zasadnutia.  

    b)  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

    c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie    

        osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi. 

    d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnie a prevzatie vedenia   

        ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.  

    e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

        osvedčení o voľbe.  

    f) Vystúpenie novozvoleného starostu.  

2. Schválenie návrhovej komisie. 

3. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  

    zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch určených zákonom č. 369/1990 Zb.  

    o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov. 

5. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle 

    § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine. 

6. Voľba členov komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného  

    záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov. 

7. Informácia starostu obce o poverení poslanca obecného zastupiteľstva zastupovaním  

    starostu obce v súlade s § 13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  

    neskorších predpisov.  

8. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

9. Návrh na určenie platu novozvolenému starostovi obce. 

10. Rôzne.  

11. Diskusia.  

12. Záver.    

 

K bodu 1.  a) Otvorenie zasadnutia  
 

P. starosta obce Ing. Július Porubän otvoril ustanovujúce zasadnutie OZ o 14,00 hod. Na úvod 

zaznela štátna hymna Slovenskej republiky a po nej privítal všetkých prítomných. 

 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
 

Zapisovateľka:   Eva Slivková 

Overovatelia zápisnice: Ing. Juraj Oravec, Jaroslav Jurčo 

 

Starosta obce určil zapisovateľku a overovateľov zápisnice 

 
 
 

 

 



 

 

 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a 

odovzdanie   osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi  

 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie Janka Uličná oboznámila prítomných o výsledkoch 

volieb na starostu obce a poslancov Obecného zastupiteľstva.  

V pracovnej časti rokovania bolo následne odsúhlasené uznesenie, ktorým bola správa vzatá 

na vedomie. 

 

 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnie a prevzatie vedenia   

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.  

 

Mgr. Ján Kollár  zložil zákonnom predpísaný sľub starostu obce a potvrdil ho svojím 

podpisom. 

 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať 

záujmy obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a 

ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu 

uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 

 

 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o voľbe.  

 

Predsedníčka MVK prečítala zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva, 

ktorý všetci poslanci zložili a následne podpísali. 

 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať 

záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné 

všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného 

zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“  

 

V pracovnej časti bolo následne k predmetným bodom schválené navrhnuté uznesenie. 

 
Hlasovanie:     za                  7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                - 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 40/2022 

 

 

  

 



f) Vystúpenie novozvoleného starostu obce  

 

P. starosta obce po zložení sľubu predniesol príhovor 

 

K bodu 2. Schválenie návrhovej komisie. 

 

Návrhová komisia:       predseda: Ján Bartek 

     členovia: Miroslav Glos 

 
Hlasovanie:     za                   5  (  Tomáš Duriš,  Jaroslav Jurčo, Ing. Juraj Oravec, 
                                                                                  Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                2  ( Ján Bartek, Miroslav Glos ) 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave zvolilo členov návrhovej komisie. 

Prijaté uznesenie OZ č. 41/2022 

 

K bodu 3. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia  

 

P. starosta obce predložil návrh programu a informoval sa, či niekto z poslancov by chcel 

program pozmeniť, upraviť alebo doplniť. P. poslanec Ing. Július Porubän predložil návrh, 

o doplnenie programu o  bod č. 10 - Zriadenie a voľba členov Obecnej rady Liptovská 

Kokava 

 

1 .Úvodné náležitosti:  

    a)  Otvorenie zasadnutia.  

    b)  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

    c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie    

        osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi. 

    d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnie a prevzatie vedenia   

        ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.  

    e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

        osvedčení o voľbe.  

    f) Vystúpenie novozvoleného starostu.  

2. Schválenie návrhovej komisie. 

3. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  

    zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch určených zákonom č. 369/1990 Zb.  

    o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov. 

5. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle 

    § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine. 

6. Voľba členov komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného  

    záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov. 

7. Informácia starostu obce o poverení poslanca obecného zastupiteľstva zastupovaním  

    starostu obce v súlade s § 13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  

    neskorších predpisov.  

8. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

9. Návrh na určenie platu novozvolenému starostovi obce. 



10. Zriadenie a voľba členov Obecnej rady Liptovská Kokava 

11.Rôzne 

12. Diskusia.  

13. Záver.    

 
Hlasovanie:     za                  7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                - 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave schválilo navrhnutý program ustanovujúceho 

zasadnutia OZ s doplňujúcim bodom č. 10 zriadenie a voľba Obecnej rady  

 

Schválený program rokovania s doplňujúcim bodom č.10 

Prijaté uznesenie OZ č. 42/2022 

 

K bodu 4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch určených zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov 

 

OZ poverilo poslanca Jána Barteka zvolávaním a vedením zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

v Liptovskej Kokave v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata 

veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení neskorších 

predpisov.  

 
Hlasovanie:     za                  6  (  Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                1 ( Ján Bartek ) 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 43/2022 

 

K bodu 5. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením 

v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine. 

 

 

OZ schválilo v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine a o doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov poslanca Obecného zastupiteľstva v Liptovskej 

Kokave: 

 

a. poslanec pre vykonávanie občianskych obradov: Ján Bartek 

b. sobášne dni: piatok, sobota  

c. sobášnu miestnosť: Kultúrny dom Liptovská Kokava 

 
 
 



Hlasovanie:     za                  6  (  Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                1 ( Ján Bartek ) 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 44/2022 

 

 

K bodu 6. Voľba členov komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších 

predpisov 

 

OZ volí v súlade s čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov predsedu a členov 

Komisie pre oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejných 

funkcionárov obce Liptovská Kokava.  

Návrh bol menovať za člena komisie Mgr. Mariána Sládeka. Kontrolór zdôraznil, že nemôže 

byť člen komisie občan, ale len poslanec. P.Porubän navrhol Tomáša Duriša 

 

predseda komisie: Ján Bartek, zástupca za nezávislých kandidátov 

členovia komisie: Tomáš Duriš, zástupca za nezávislých kandidátov 

      Ing. Júliusa Porubäna, zástupca za SMER – sociálna demokracia 

Hlasovanie:     za                  7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                - 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 45/2022 

 

 

 

K bodu7. Informácia starostu obce o poverení poslanca obecného zastupiteľstva 

zastupovaním starostu obce v súlade s § 13b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov.  

 

P. starosta obce informoval prítomných o poverení zastupovaním starostu obce Liptovská 

Kokava, ktorým sa stáva p .poslanec Ján Bartek. 

 

K bodu 8. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

 

OZ zvolilo v zmysle § 15 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a v súlade s § 9 Štatútu obce Liptovská Kokava v platnom znení 

predsedov a členov komisií Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Kokave z poslancov 

a ďalších osôb. Za člena finančnej komisie bol navrhnutý Mgr. Marián Sládek. P.Porubän  

navrhol Danu Porubänovú - poslanecký návrh.  



P.Šopor navrhol za člena do sociálnej komisie z radov občanov Boženu Durišovú – 

poslanecký návrh. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave 

 

A) z r i a ď u j e  

     komisiu financií, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti a kontroly 

B) v o l í 

a)  predsedu komisie: Ing. Juraj Oravec 

b) členov komisie: Anna Droppová , Dana Porubänová 

 

C) z r i a ď u j e  

komisiu sociálnu, obchodu, služieb, cestovného ruchu a dopravy 

D) v o l í 

a) predsedu komisie: Ing. Július Porubän 

b) členov komisie:  Richard Šopor, Eva Slivková, Božena Durišová  

 

E) z r i a ď u j e  

komisiu stavebnú a územného plánovania 

F) v o l í 

c) predsedu komisie: Miroslav Glos 

d) členov komisie:  Milan Benček, Tomáš Duriš 

 
Hlasovanie:     za                  7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                - 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 46/2022 

 

9. Návrh na určenie platu novozvolenému starostovi obce. 

OZ v Liptovskej Kokave 
Konštatuje, že: 

Starostovi patrí podľa § 3 ods. 1  v spojitosti s § 4 ods. 1 zákona č.253/1994 Z.z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miestv znení neskorších 

predpisov plat s účinnosťou od 28.11.2022 vo výške 2 217,00 € 

 
Hlasovanie:     za                  7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,  
                                                                                Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän, Richard Šopor ) 
 

proti                                       -                                          
zdržal sa                                - 
neprítomní pri hlasovaní    0 
 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 47/2022 



 

10. Zriadenie a voľba členov Obecnej rady Liptovská Kokava 

OZ v Liptovskej Kokave 

 

A. zriaďuje: obecnú radu 

B. volí za členov obecnej rady  

- Jána Barteka, Miroslava Glosa, Richarda Šopora 

- Hlasovanie:     za                 7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,      
                                                                         Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän,   Richard Šopor ) 
-  
- proti                                       -                                          
- zdržal sa                                - 
- neprítomní pri hlasovaní    0 

 
Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 48/2022 

 

11.Rôzne 

P. poslanec Ing. Július Porubän, požiadal o prijatie zmeny  Uznesenia  č.38/2022 zo dňa 

19.10.2022 na projekt –„ Stavebné úpravy skladu a prestrešenie terasy materskej  školy“, 

nakoľko sa menil predpokladaný rozpočet projektu 26 250,00 € na 45 591,90 € a 5 % 

spolufinancovanie -  pôvodné  1 205,00 € na 2 279,60 € . 

 

1. Predloženie ŽoPr za účelom realizácie projektu „Stavebné úpravy skladu 

a prestrešenie terasy materskej školy“  realizovaného v rámci výzvy:  

 

            kód výzvy:               IROP-CLLD- AKT7-512-003   

            hlavná aktivita:            D2 Skvalitnenie a rozšírenie kapacít predškolských zariadení 

  

            špecifický cieľ:  5.1.2 – Zlepšenie udržateľných vzťahov medzi vidieckymi   

            rozvojovými centrami a ich zázemím vo verejných službách a infraštruktúrach 

 

ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom obce a Spoločným programom 

rozvoja obci horného Liptova do roku 2022.  

2. Realizácia projektu sa zabezpečí v súlade so Zmluvou o poskytnutí finančného 

príspevku uzatvorenou s MAS po schválení ŽoPr. 

 

 

3. Zabezpečenie dofinancovania neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce. 

 

4. Spolufinancovanie uvedeného projektu zo zdrojov prijímateľa obce Liptovská Kokava 

vo výške minimálne 5 %, z celkových oprávnených výdavkov projektu, pričom 

predpokladané výdavky projektu sú nasledovné: 

 

 suma v € % financovania 

Požadovaný príspevok  43 312,30 95 % 

spolufinancovanie obce 2 279,60 5% 

          rozpočet projektu 45 591,90  

 



- Hlasovanie:     za                 7  ( Ján Bartek , Tomáš Duriš, Miroslav Glos, Jaroslav Jurčo,      
                                                                         Ing. Juraj Oravec, Ing. Július  Porubän,   Richard Šopor ) 
-  
- proti                                       -                                          
- zdržal sa                                - 
- neprítomní pri hlasovaní    0 

 
Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Kokave prijalo predmetný návrh uznesenia. 

Prijaté uznesenie OZ č. 49/2022 

 

 

P. Glos: 

-informoval poslancov o voľne sa pohybujúcich psov v obci,  

-vstup do obce – vyriešiť rýchlosť áut ( retardér,  tabuľu na meranie rýchlosti a pod. ) 

P. Jurčo: 

-informoval, taktiež o voľne pohybujúcich  psov, ktorých má nafotených, nakoľko sa už 

dlhodobo pohybujú po obci 

- MŠ posunúť strechu až von a vytvoriť prestrešenie, Ing. Július odpovedal, že teraz sa to už 

nedá zmeniť, nakoľko je projekt už schválený 

P. Šopor: predniesol výtky k  novému starostovi – nový starosta to berie na vedomie 

P. Budzák: navrhol stretnutie s poslancami na ktorom by si predniesli rokovací poriadok 

P. Bartek: je potrebné upozorniť občanov, aby svoje autá neparkovali na verejných 

priestranstvách, autá je potrebné parkovať vo svojich uliciach ( dvoroch ) – P.Poruän 

informoval, že občania v boli upozorňovaní, starosta obce informoval, že budú opätovne 

upozornení 

 

12. Diskusia  

 

P. Tarageľová:  

-upozornila na projekt MŠ -Stavebné úpravy skladu a prestrešenie terasy MŠ – nie je tam 

prestrešené schodisko – P.Porubän vysvetlil, že v projekte boli zohľadnené všetky požiadavky 

novej riaditeľky ZŠ s MŠ, schody sú na únikový východ a nie na bežné používanie, bolo treba 

využiť  finančné prostriedky, je to prísun pre deti 

-ďalej vyzdvihla nového starostu – má veľmi dobrý prístup, ako predsedníčku Rady rodičov  

ju vždy vypočul 

P. Porubänová:  

-sú to schody na únikový východ, sú tam dvere, deti tam nechodia  

P.Jurčo:  strecha  MŠ je  poškodená ( diery ),  P.Porubän vysvetlil, že je poškodená z obíjania 

ľadu, ktoré bolo v poslednom období časté  ( 5 až 6 krát ), starosta navrhol, že sa tam pôjdu 

pozrieť členovia stavebnej komisie, ďalej, že je potrebné sprístupniť KD pre mládež – 

P.Porubän vysvetlil, že kto mal požiadavku, tak každému bolo vyhovené ( v sále KD boli 

dané pingpongové stoly, zakúpili sa aj žinenky  na cvičenie pre ženy a pod. )  

 

Obecné zastupiteľstvo v priebehu rokovania ustanovujúceho zasadnutia OZ prijalo návrhy 

uznesení všetkých bodov bez zmien. Návrhová komisia nemá doplňujúci návrh. 

 

 

 

 

13. Záver.    



 

P. starosta obce po prerokovaní programu poďakoval prítomným za účasť a ustanovujúce 

zasadnutie Obecného zastupiteľstva ukončil  o 15,30 hod. Najbližšie OZ sa bude konať 

15.12.2022. 

 

 

Zapísala:   Overovatelia:   Starosta obce: 

Eva Slivková   Ing. Juraj Oravec  Mgr. Ján Kollár 

    Jaroslav Jurčo 


